vi f.
Anno Domini millesimo trecentesimo tercio, inditione prima, die tercio 

intrate iullio. Presentibus viris religiosis fratribus Iacobo de Civitate, Ivano de 
Civitate, Iacobo de Glemona ordinis fratrum Predicatorum Sancti Dominici 
de Austria Civitate, Henrico texatore filio Martini Isnelli de Glemona rogatis 
testibus et aliis. Religiose mulieres sorores Katerina priorissa, Werinburch, 
Sabia, Magdalena, Caterina, Wilinbirch, Altaflor, Agnes, Agita, Mathiussa, 
Floris, Alçubetta, Soladamor, Nicolota subpriorissa, Alçubeta, Demot, 
Vendramina, Bellenda, Gisla, Iudeta, Ambrousina, Matelda, Benvenuta, 
Lioncina, Flordelcamp, Novella, Kara, Elis, omnes sorores Celle Nove de 
Sancta Maria de prope Civitatem, in ipsarum capitulo ad sonum campanelle 
more solito congregate comuni et pari conscensu et unanimi voluntate suo 
nomine ac vice et nomine conventus etc loci dictarum sororum de dicta 
Cella Nova fecerunt, constituerunt, creaverunt ac ordinaverunt dominos 
Leonardutium de Breçacho, Ravignanum de Bononia, Girardinum de 
Parma nepotem fratris Bonifacii curiales infrascripti domini patriarche 
Aquilegensis, et viros religiosos fratrem Iacobum quondam Buyani de Civitate 
dicti ordinis dictorum fratrum Predicatorum, licet abscentemd, et fratrem 
Castelinum de Castelerio dicti ordinis dictorum fratrum Predicatorum, tunc 
presentem, suos et dictorum conventus et loci dictarum sororum de dicta 
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Cella Nova certos nuncios, sindicos, yconomos, actores et procuratores et 
eorum quemlibet in solidum ita quod occupantis conditio non sit potior et, 
si unus eorum inceperit, quod nichillominus alter eorum possit prosequi, 
mediare, terminare et finire in causa vel causis quam vel quas movent vel 
movere intendunt contra Iohannem notarium filium quondam domini 
Iuliani custodis maioris ecclesie Civitatensis et Stephanum quondam Iohannis 
lavandarii de Civitate et contra dominum Iohannem de Çucholla occasione 
unius campi siti in tavella Gropignani, recti per Odorlicum filium Pigini 
de Gropignano, et contra dominam Margharitam uxorem Anthonii filii 
Rayneriie Cor de Civitate, qui fuit de Mediolano, ac contra ipsos Antonium 
er Raynerium Cor, si opus fuerit, occasione unius pesenalis et modii frumenti 
de redditu quod tenetur solvere sororibus supradictis domina Palmera 
de Stransoldo de domibus et terra sitis iuxta Civitatem ad proda, super 
quibus habitat ipsa [28v] domina Palmera, quod frumentum redditus 
inpeditur per dictam dominam Margaritam et acceptum fuit, et contra 
Francisscum filium quondam domini Thomasini de domino Stropheno 
de Utino occasione unius medie marche denariorum aquilegensium, quam 
quondam domina Margarita uxor dicti Francisci legavit in suo testamento 
Gisle et Iacobine de Stransoldo, sororibus dicte Celle Nove, ut dicebatur, 
et contra dominum Federicum de Castiliro occasione iiiior sextariorum 
frumenti et iiiior congiorum vini, quos dare tenetur de fictu dictis sororibus 
pro una terra sita in domnicallibus de Castiliro, et contra Leonardum 
nepotem dicti domini Federici de Castiliro occasione unius brayde site in 
domnicalibus de Castiliro et occasione violentie, si qua fieret, de predictis 
per ipsos dominum Federicum et Leonardum, et contra quamcumque aliam 
personam quacumque causa vel occasione coram reverendo in Christo patre et 
domino O(ttobono) Dei gratia sedis sancte Aquilegensis patriarcha vel coram 
venerabilibus viris dominis Gregorio Biffa et fratre Alberto de Ramedello 
vicariis generalibus eiusdem domini patriarche aut coram domino Gerardo 
capitaneo generale dicti domini patriarche vel coram uno ipsorum vel coram 
domino Antonio Cagnolo potestate Civitatensi vel coram alio quocumque 
iudice ipsius domini patriarche delegato vel subdelegato canonico et civili et 
coram quocumque alio iudice tam ecclesiastico quam seculari ad agendum, 
defendendum, respondendum, petendum, exigendum et recipiendum, 
proponendum, opponendum, excipiendum, replicandum testibus et 
infrascriptis et alio quovis debito modo probandum et reprobandum, 
iudicem elligendum et recusandum, procuratorem, sindicum, yconomum 
et actorem unum et plures substituendum et revocandum, securitatem 
quamcumque prestandum, petendum et recipiendum et in animas ipsorum 
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de veritate dicenda et alterius cuiuslibet generis iuramentum prestandum, 
sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationem unam 
et plures prosequendum, nuntios et terminos postulandum et recipiendum, 
pactrandum, componendum, paciscendum et compromitendum, finem et 
remissionem faciendum, et ad omnia et singula dicendum, tractandum, 
procurandum et faciendum, que in predictis et circa quolibet predictorum 
fuerint opportuna et que merita causarum exigunt et requirunt et que quilibet 
verus et legittimus actor, sindicus, yconomus et procurator facere potest 
et que ipsemet sorores omnes simul et quelibet per se ipsam et pro se ipsis 
et dictis conventu et loco qualitercumque facere possent tam in perdendo 
quam in lucrando, promitentes omnes sorores memorate suo nominef ac 
vice et nomine tocius conventus et loci dicte Celle in verbo veritatis firmum 
et ratum habere ac tenere quidquid per dictos actores, sindicos, yconomos 
et pro[curatores] vel eorum alterum aut alium seu alios substitutum vel 
substitutos aut substituendos ab eis vel ab uno eorum tam in perdendo, ut 
dictum est, quam in lucrando, actum, tractatum fuerit seu ecciam procuratum 
in premissis et quolibet premissorum volentesque dictos sindicos, yconomos, 
actores et procuratores et quemlibet substitutum vel substituendum ab eis 
vel ab uno eorum a cuiuslibet satisdationis honere relevare, solenpniter 
promisserunt michi notario infrascripto, recipienti et stipulanti pro omnibus 
quorum interest vel interesse poterit, modo quocumque iudicatum solvi et 
iuditio sisti sub bonorum suorum et dictorum conventus et loci omnium 
ipotecha. Actum in ecclesia dicte Celle Nove, ad fenestras ferreas.

Ego Raynerius Vendrami de Montebelluna sacri palatii notarius interfui 
et rogatus scripssi.

(SN) Ego Alberghetus notarius supradictus predictum instru-
mentum, ut [i]n autentico suo inveni, fideliter registravi de mandato 
supradicti domini magistri Dominici vicarii etc.

a segue un segno superfluo non depennato. b nell’edizione si riporta di seguito il testo 
dell’atto che nel registro è collocato dopo il doc. 9.2. c et sovrascritto in interlinea.  
d abscentes nel manoscritto. e Raprerii prima della correzione; Raynerii aggiunto nel 
margine sinistro. f segue suo nomine ripetuto e espunto.
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9.2

[1303] agosto 6, Cividale

[28r] (terminus ad opponendum)
Eodem die, loco et testibus, in eodem instanti proxime scriptis 

etc. Dictus dominus magister Dominicus vicarius statuit terminum 
dicto Iohanni ibidem presenti hinc ad diem veneris proximam ada 
oponendum contra dictum procuratorium et personam procuratoris 
quidquid vult et interin ad habendum copiam, si non habuit, et 
utrique parti ad comparendum et procedendum prout de iure fuerit 
procedendum in causab. Et si dies termini etc.

a segue ad ripetuto. b segue predicta depennato.

9.3

[1303] agosto 9, Cividale

iiiior f.
[29r] Die veneris nono augusti. Civitati, in patriarchali palatio. 

Presentibus Guillelmo notario de Civitate, Ianono Rayna de Placentia 
notario et iudice Nicola de Sancta Agata et aliis testibus. Constitutis 
in iudicio coram venerabili viro domino fratre Alberto de Ramedello, 
vicario suprascripto, Ravignano de Bononia procuratore priorisse, 
dominarum et conventus Celle Novea Sancte Marie prope Civitatem 
ex una parte et Iohanne notario de Civitate suprascripto ex altera, 
dictus R(avignanus) procuratorio nomine dictarum dominarum et 
conventus porecxit infrascriptum libellum, cuius dictus Iohannes 
ibidem habuit copiam.

(libellus dominarum de Cella)
Coram vobis venerabili viro domino fratre Alberto de Ramedello, 

reverendi patris domini O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis 
patriarche vicario generali, magister Nicola iudexb procurator 
constitutus priorisse, dominarum et conventus Celle Nove Sancte Marie 
prope Civitatem legittime, de quo constat apud acta, conquerendo 
proponit contra Iohannem notarium filium quondam domini Iulliani 
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custodis maioris ecclesie Civitatensis, dicens quod, cum Stephanusc 
filius quondam Iohannis lanvandarii de Civitate temeritate propria 
spoliaverit dictas priorissam, dominas et conventum uno campo sito in 
tavella Gropignani, recto per Odorlicum filium Pigini de Gropignano, 
cuius confines inferius designantur, et ex eadem causa expoliationis et 
ab eodem Stephano, a quo causam habet, teneat et possideat dictum 
campum occupatum in ipsarum priorisse, dominarum et conventus 
preiuditium non modicum et gravamen; petit dictus procurator 
nomine et pro parte dictarum priorisse, dominarum et conventus 
dicto campo sic indebite spoliatarum eandem priorissam, dominas et 
conventum per vos ad dicti campi possessionem restitui cum fructibus 
inde perceptis et percipiendis et omni causa et eundem procuratorem 
nomine et pro parte ipsarum et dictum Iohannem a possessione 
dictid campi amoveri, officium vestrum super hiis misericorditer 
inplorando; petit insuper dampna et expensas ac interesse que et quas 
propter hoc fecit, que et quas extimat mediam marcham et ultra, et 
protestatur de faciendis, salvo iure addendi, minuendi, mutandi et 
corigendi etc. Confines autem dicti campi sunt hii: ab uno latere 
possidet magister Walterius; ab alio Philipus de Pristento; a tercio 
possidet Martinus Bonan de Pertica; a quarto est via publica; vel si 
qui alii sunt veriores confines.

a Celle Nove sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b Ravignanus de 
Bononia prima della correzione; magister Nicola iudex sovrascritto in interlinea.  
c segue lavandarius depennato. d segue camb- depennato.

9.4a

[1303] agosto 9, [Cividale]

xx par.
[29v] (protestatio Iohannis in receptione libelli)
Die veneris predicto nono augusti. Contra libellum porectum 

in iuditio per Ravignanum de Bononia procuratorem constitutum 
priorisse, dominarum et conventus Celle Nove Sancte Marie prope 
Civitatem coram reverendo et religiosso viro domino fratre Alberto 
de Ramedello, venerabilis patris domini O(ttoboni) sancte sedis 
Aquilegensis Dei gratia patriarche vicario generali in Foroiullii in 
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spiritualibus constituto, contra Iohannem notarium filium quondam 
domini Iulliani custodis maioris ecclesie Civitatensis protestatur et dicit 
dictus Iohannes quod salvum sibi sint omne ius et omnes exceptiones 
dilactorie, declinatorie, perhentorie, miste sive annomale et eciam 
cuilibet alteri persone, quam petitio in dicto libello contenta tangat 
vel offendat in aliquo vel posset offendere in futuro, protestans quod 
per receptionem dicti libelli non intendit alicuius persone iuribus 
derogare sed intendit ius suum et rationes quod et quas habet in dicto 
campo, quod ab eo in dicto libello petitur contra Deum et iusticiam 
legiptime defensare. Item quod possit obicere seu opponere contra 
ipsum libellum et formationem ipsius contra quamcumque aliamb 
petitionem sibi occasione dicti campi factam et faciendam et contra 
quamcumque aliam personam omnes defensiones, impugnationes et 
exceptiones sibi a iure seuc alia qualibet ratione permissas. Item quod 
possit denuntiare auctoribus et guare<n>tatoribus suis, ut dictum 
campum de quo questio sibi movetur, ad defendendum veniat, prout 
postulat ordo iu<ri>s, ita quod ipsi auctores et guarentatores ipsius 
possint obicere, proponere et ius suum tueri tam contra ipsum libellum 
vel libellos et petitiones quaslibet occasione dicti campi sibi vel ipsi 
Iohanni propositas et ecciam p<ro>ponendas.

a doc. registrato nella c. 29v; Hic cadit protestacio facta per dictum Iohannem in 
receptione libelli, que scripta est infra post terminum scritto nel corpo centrale della c. 
29r con segno di richiamo simile a ii, riportato all’inizio della c. 29v. b segue personam 
espunto e depennato. c sub prima della correzione; seu sovrascritto in interlinea.

9.5

[1303] agosto 9, [Cividale]

[29r] (terminus i)
Eodem die. Suprascriptus dominus frater Albertus vicarius statuit 

terminum dicto Iohanni notario usque ad diem veneris proximam ad 
deliberandum super dicto libello utrum velet cedere vel contendere 
et ad requirendum et conducendum auctorem seu auctores suos in 
causa et opponendum omnes exceptiones dilatorias et declinatorias 
et quidquid opponere vult contra dictum libellum, et utrique parti 
ad comparendum in dicto termino et procedendum, pro[ut] de iure 
in dicta causa fuerit procedendum. Et si dies termini etc.
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9.6

[1303] agosto 16, [Cividale]

[29v] (inductio secundi procuratoris)
Die xvi augusti. Conparuit in iuditio coram suprascripto domino 

fratre Alberto vicario magister Nicola iudex sindicusa, yconomus etb 
procurator dominarum priorisse et sororum capituli et conventus 
monasterii Sancte Marie de Cella Nova prope Civitatem et procuratorio 
nomine pro eis petiit procedi in causa predicta inducens ad fidem 
sue procurationis faciendam instrumentum sue procurationis 
scriptum manu Raynerii Vendrami de Montebelluna notarii, et hoc 
presente dicto Iohanne notario et petente copiam ipsius instrumenti 
procurationis, expensibus partis producentis. Cuius instrumenti 
tenor talis estc:

[30v] Anno Domini millesimo tricentesimo tercio, inditione prima, die 
terciodecimo intrante augusto. Presentibus viris religiosis fratribus Castelino 
de Castilirio, Iacobo de Glemona ordinis fratrum Predicatorum Sancti 
Dominici de Austria Civitate, Neto qui moratur cum domina Palmera 
de Stransoldo, rogatis testibus et aliis. Religiose mulieres sorores Katerina 
priorissa, Werinburch, Sabia, Magdalena, Margarita, Katerina, Wilinburch, 
Altaflor, Agnes, Agita, Mathyussa, Floris, Alzubetta, Soladamor, Nicolota 
subpriorissa, Alzubeta, Demot, Vendramina, Bellenda, Ghisla, Iudeta, 
Ambrosina, Matelda, Benvenuta, Lioncina, Flordelcamp, Novella, Kara, 
Elis, omnes sorores Celle Nove de Sancta Maria de prope Civitatem, in 
ipsarum cappitulo ad sonum campanelle more solito congregate comuni et 
pari consensu et unanimi voluntate suo nomine ac vice et nomine conventus 
et loci dictarum sororum de dicta Cella Nova fecerunt, constituerunt ac 
ordinaverunt et creaverunt magistrum Nicolam et Gerardinum de Parma 
curiales infrascripti domini patriarche Aquilegensis et comensales qui 
morantur sub Zuchula, licet abscentes, suos et dictorum conventus [et loci] 
dictarum sororum de dicta Cella Nova certos nuncios, sindicos, yconomos, 
actores et procuratores eorum quemlibet in solidum ita quod conditio 
occupantis non sit po[tior] et, si unus eorum inceperit, quod [alter eorum] 
nichillominus possit prosequi, mediare, terminare et [finire] in causa vel causis 
quam vel [quas] movent vel movere intendunt contra Iohannem notarium 
filium quondam domini Iuliani custodis maioris ecclesie Civitatensis et 
Stephanum quondam Iohannis lavandarii de Civitate et contra dominum 
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Iohannem de Zuchola occasione unius campi siti in [31r] tavella Gropignani, 
recti per Odorlicum filium Pigini de Gropignano, et contra conventum et 
locum dominarum Maioris monasterii Civitatensis occasione unius campi siti 
in Sopravit, quem quondam Francischus filius quondam Noscheti Civitatensis 
vendidit iure proprii sororibus supradictis de Cella Nova, et contra Nicholaum 
advocatum Civitatensem tamquam filium et heredem quondam dicti Francisci 
venditoris dicti campi et contra dominum Willielmum de Scherlata tamquam 
fideiussorem, varentatorem, deffensorem et manutemptorem dicti campi et 
contra Warientum dictum Moiardum de Montona et contra Walfranium 
fratrem domini Iohannis de Zuchula occasione medii campi terre siti in 
Sepano infra Pristintum et Rubinacum, et generaliter in omnibus aliis causis 
quas moverent contra alias quascumque personas vel personam alia aliqua sibi 
moveretur quacumque occasione alia seu causa coram reverendo in Christo 
patre et domino O(ttobono) Dei gratia sedis sancte Aquilegensis patriarcha 
vel coram venerabilibus viris dominis Gregorio Biffa ac fratre Alberto 
de Ramedello vicariis generalibus eiusdem domini patriarche aut coram 
domino Gerardo capitaneo generali dicti domini patrarche vel coram uno 
ipsorum vel coram domino Antonio Cagnolo potestate Civitatensi aut coram 
alio quocumque iudice ipsius domini patriarche delegato vel subdelegato 
canonico et civili vel coram quocumque alio iudice tam ecclesiastico quam 
civili ad agendum, defendendum, respondendum, petendum, exigendum 
et recipiendum, proponendum, excipiendum, replicandum testibus et 
instrumentis et alio quovis debito modo probandum et reprobandum, 
iudicem elligendum et recusandum, procuratorem, syndicum, yconomum 
et actorem unum et plures substituendum, revocandum et securitatem 
quamcumque prestandum, petendum et recipiendum in animas ipsarum 
de veritate dicenda et alterius cuiuslibet generis iuramentum prestandum, 
sententiam unam et plures audiendum, appellandum, appellaciones unam 
et plures prosequendum, nuncios et terminos postulandum et recipiendum, 
patrandum, componendum, paciscendum et compromitendum, finem et 
remissionem faciendum et ad omnia et singula dicendum, tractandum, 
procurandum et faciendum que in predictis et circha quodlibet predictorum 
fuerint oportuna et que merita causarum exigunt et requirunt et que quilibet 
verus et legittimus actor, syndicus, yconomus et procurator facere potest et 
que ipsemet sorores omnes simul et quelibet per se ipsam et pro se ipsis et 
dictis conventu et loco qualitercumque facere possent tam in perdendo quam 
in lucrando, promitentes omnes sorores memorate suo nomine ac vice et 
nomine tocius conventus et loci dicte Celle Nove in verbo veritatis firmum 
et ratum habere ac tenere quidquid per dictos actores, sindicos, yconomos et 
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procuratores vel eorum alterum aut alium seu alios substitutum seu substitutos 
aut substituendum ab eis vel ab uno eorum tam in perdendo, ut dictum est, 
quam in lucrando, actum, tractatum fuerit seu ecciam procuratum in premissis 
et quolibet premissorum volentesque dictos sindicos, yconomos, actores et 
procuratores et quemlibet substitutum vel substitutosd aut substituendum 
ab eis vel ab uno eorum a cuiuslibet satisdationis onere relevare, solepniter 
promisserunt michi notario infrascripto recipienti pro omnibus quorum 
interest vel interesse poterit modo quocumque, iudicatum solvi et iuditio 
sisti sub bonorum suorum dictorum conventus et loci omnium ypotecha. 
Actum in ecclesia dicte Celle Nove, ad fenestras fereas.

Ego Raynerius Vendrami de Montebelluna sacri palacii notarius interfui 
et rogatus scripssi.

(SN) Ego Alberghetus de Vandollis notarius suprascriptus, ut in 
dicto autentico inveni, fideliter registravi.

[29v] (terminus iiius)
Cui Iohanni, in iuditio constituto, dictus dominuse frater 

Albertus statuit terminum hinc ad diem lune proximumf, cum 
dictum procuratorem ordinaverit et inducxerit superinde de novo 
ad deliberandum super ipso et opponendum contra personam 
procuratorisg quidquid vult et interim ad [habendum] copiam et 
utrique parti dicto die ad comparendum et procedendum prout de 
iure. Et si dies termini fuerit feriata etc.

a segue pro- depennato. b sindicus, yconomus et sovrascritto in interlinea con segno 
d’inserzione. c talis est sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione; segue requiratur 
in secundo folio seque<n>ti ad signum istud scritto nel corpo centrale della c. 29v con 
segno di richiamo simile a ii, riportato all’inizio della c. 31r; doc. inserto registrato nelle 
cc. 30v-31r. d substitututos nel manoscritto. e dominus sovrascritto in interlinea 
con segno d’inserzione. f segue ad depennato. g personam procuratoris sovrascritto 
in interlinea con segno d’inserzione.
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9.7

[1303] agosto 19, [Cividale]

(terminus ad requirenduma auctorem)
Die lune xviiiio augusti. Constitutis in iudicio coram venerabili 

viro domino fratre Alberto, vicario suprascripto, Iohanne predicto 
notario et magistro Nicola iudice procuratore dominarum priorisseb 
et sororum monasterii, capituli et conventus Sancte Marie de Cella 
Nova, et alegante dicto Iohanne quod requisiverat auctores suos sive 
auctorem laudatumc quod veniret in iuditio ad defendendum eum 
et non venit, dictus dominus vicarius statuit sibi terminum usque ad 
diem mercurii proximam ad faciendum ipsum auctorem seu auctores 
suos venire in iuditio et faciendum eum compelli per nuncium ex 
quo per suam requisitionem venire non vult, et utrique parti ad 
comparendum in dicto termino et procedendum prout de iure. Et 
si dies termini fuerit feriata [etc.]d.

a -qui- sovrascritto in interlinea. b segue mon- depennato. c laudatum sovrascritto 
in interlinea con segno d’inserzione. d // [se]quenti scritto nel margine inferiore della 
c. 29v: è il frammento di un richiamo ai docc. relativi alla causa che riprendono nelle 
carte successive, dopo un’interruzione per l’inserimento di alcuni atti straordinari.

9.8

[1303] agosto 21, [Cividale]

[31v] (terminus)a

Die vigessimo primo mensis augusti. Constitutis in iudicio 
domino magistro Nicola iudice, procuratore dominarum, priorisse, 
monasterii, capituli et conventus Sancte Marie de Cella Nova prope 
Civitatem, ex una parte et Iohanne notario filio quondam domini 
Iuliani custodis maioris ecclesie Civitatensis ex altera coram venerabili 
viro domino fratre Alberto, vicario suprascripto, et dicto magistro 
Nicola procuratore petente procedi in causa predicta, dictus Iohannes 
inducxit et conducxit in ipsa causa Stephanum quondam Iohannis 
lavandarii, ibidem presentem, auctorem et guarentatorem suum 
laudatum in iudicio, ut sibi defenderet rem petitam infrascripto 
libello, quam emit a dictob Stephano. Qui Stephanus sponte obtulit 
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se paratum defenderec rem quam vendidit dicto Iohanni, et stare in 
iuditio set ad presens, ut novus in facto non quesierat sibi advocatum; 
quare postulabat terminum ad querendum sibi unum advocatum. Cui 
Stefano petenti et volentid dictus dominus vicarius statuit terminum 
hinc ad octo dies ad querendum sibi advocatum et utrique parti ad 
comparendum in dicto termino et procedendum quantum de iure 
fuerit procedendum. Et si dies termini fuerit feriata, sequens proxima 
non feriata pro termino conputetur.

a nel margine superiore sono presenti alcuni segni apparentemente alfanumerici illeggibili a 
causa della raffilatura. b segue Iohanne espunto e depennato. c segue dictum Iohannem 
depennato. d petenti et volenti sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione.

9.9

[1303] agosto 28, [Cividale]

(prorogatio termini)
Die vigesimo octavo augusti. Discretus vir dominus Dominicus 

vicarius ecclesie Civitatensis, reverendi patris domini O(ttoboni) 
Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche vicarius generalis in 
spiritualibus constitutus, domino magistro Nicola iudice, procuratore 
suprascripto, et Iohanne notario et Stefano lavandario, eius auctore 
laudato, qui se obtulit paratum defendere dictum Iohannem de 
re quam sibi vendidit, in iuditio constitutis coram ipso domino 
vicario, prorogavit de voluntate ipsarum partium causam predictam et 
terminum proxime suprascriptum, assignatum per dominuma fratrem 
Albertum ipsis partibus usque ad crastinam diem in eodem statu, 
ut est hodie. Et si dies foret feriata, prorogavit ad diem sequentem 
proximam non feriatam.

a dominum sovrascritto in interlinea.
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9.10

[1303] agosto 30, Cividale

(contestatio litis)
Diea penultimo mensis augusti. Civitati, in patriarchali palacio. 

Presentibus fratre Gerardino de Parma de ordine fratrum Predicatorum, 
Ianono Rayna notario de Placentia et magistro Thoma de Turrigrossa 
et aliis testibus vocatis. Constitutis in iudicio coram venerabili viro 
domino Gregorio Biffa archipresbitero Montissilicensi, reverendi patris 
domini O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche 
vicario generali, dominob magistro Nicola iudice, procuratore 
dominarum, priorisse, monasterii, capituli et conventus Sancte Marie 
Celle Nove prope Civitatem, actore ex una parte et Iohanne notario 
filio quondam domini Iuliani custodis maioris ecclesie Civitatensis 
reo ex altera, lix contestata est inter dictas partes super infrascripto 
libello, silicet a dicto domino magistro Nicola, procuratore dictarum 
dominarum, procuratorio nomine asserente vera esse que in ipso 
libello continentur et petita fieri debere animo contestandi litem, 
et a predicto Iohanne reo, negante que in libello continentur vera 
esse et petita fieri debere animo contestandi litem super ipso libello. 
Cuius tenor talis est:

(libellus)
Coram vobis venerabili viro domino fratre Alberto de Ramedello, 

reverendi patris domini O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis 
patriarche vicario generali, magister Nicola iudex, procurator constitutus 
priorisse, dominarum et conventus Celle Nove Sancte Marie prope 
Civitatem [le]gittime, de <quo> constat apud acta, conquerendo proponit 
contra Iohannem notarium filium quondam domini Iuliani custodis 
ma[ioris] ecclesie Civitatensis, dicens quod, cum Stef[anus] [fi]lius  
quondam Iohannis lavandarii de Civitate [32r] spoliaverit dictas priorisam, 
dominas et conventum uno campo sito in tavella Gropignani, recto per 
Odorlicum, filium Pigini de Gropignano, cuius confines inferrius designantur, 
et ex eadem causa spoliationis et ab eodem Stefano, a quo causam habet, 
teneat et possideat dictum campum occupatum in ipsarum priorisse, 
dominarum et conventus preiudicium non modicum et gravamen, petit 
dictus procurator procuratorio nomine et pro parte dictarum priorisse, 
dominarum et conventus dicto campo sic indebite spoliatarum eandem 
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priorissam, dominas et conventum per vos ad dicti campi possessionem 
restitui cum fructibus inde perceptis et percipiendis et omni causa et eundem 
procuratorem procuratorio nomine et pro parte ipsarum et dictum Iohannem 
a possessione dicti campi amoveri, officium vestrum super hiis misericorditer 
inplorando, petit insuper dampna et expensas ac interesse que et quas propter 
hoc fecit, que et quas extimat mediam marcham et ultra, et protestatur de 
faciendis, salvo iure addendi, minuendi, mutandi et corigendi etc. Confines 
autem dicti campi sunt hiic: ab uno latere possidet magister Walterius; ab 
alio Philipus de Pristento; a tercio possidet Martinus Bonan de Pertica; a 
quarto est via publica; vel si qui alii sunt veriores confines1.

(iuramentum calupnie)
Eodem instanti iuratum fuit de calumpnia et de veritate dicendad 

per dictas partes super dicto libello, silicet per dictum magistrum 
Nicolam iudicem, procuratorem, qui iuravit corporaliter ad sancta 
Dei evangelia in animas et super animabus dictarum dominarum, 
priorisse, monasterii, capitulli et conventus Sancte Marie de dicta 
Cella Nova quod bona fide et non animo calupniandi agit, falsis 
probationibus, iuribus vel instrumentis in hac causa non utetur, 
veritatem, quocienscumque interrogatus fuerit, respondebit, si alteram 
partem veritatem dicentem audiverit, ut eam probationibuse oneret, 
non negabit, illam probationem ab aversario non exiget, quam 
necessariam non putabit, iudici seu domino vicario nec alteri pro eo 
otulit vel oferret aliquid ut pro ipso debeat iudicari cum omnibus 
aliis capitulis sacramenti calupnie, et per dictum Iohannem reum, 
qui iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, sicut 
dictus magister N(icola), procurator dominarum, procuratorio nomine 
ipsarum iuravit in agendo per se, ita iuravit verum esse et observare 
per se in defendendo in omnibus capitulis sacramenti calupnie.

a segue sabati espunto e depennato. b domino sovrascritto in interlinea con segno 
d’inserzione. c hec prima della correzione. d et de veritate dicenda sovrascritto in 
interlinea con segno d’inserzione. e segue h- depennato.

1 doc. 9.3
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9.11

[1303] agosto 30, Cividale

(responsio feriarum)
Eodem die, loco et testibus. Constitutis in iuditio coram venerabili 

viro domino Gregorio, vicario suprascripto, predicto domino 
magistro Nicola iudice, procuratore et procuratorio nomine dictarum 
dominarum, priorisse, monasterii, capituli et conventus Sancte Marie, 
dicte Celle Nove, actore ex parte una et Iohanne notario reo ex altera, 
volentes ut in causa ipsorum predicta, feriis non obstantibus, continue 
procedatur, sponte et ex certa scientia renunciaverunt feriis et diebus 
feriatis inductis et constitutis occasione vindemiarum et consenserunt 
ac voluerunt quod in ipso tempore vindemiarum, non obstante quod 
sit ferriatum, procedatur in dicta causa, ipsis feriis non obstantibus, 
aprobantes ex nunc quidquid factum fuerit in causa predicta ipso 
tempore feriato.

9.12

[1303] agosto 30, Cividale

(terminus ad [compar]endum)
Eodem die, loco et testibus. Dictus dominus G(regorius) vicarius 

statuit terminum dicto magistro N(icole), procuratori procuratorio 
nomine quo supra, ex una parte et dicto Iohanni ex altera usque ad 
diem nonum intrantis mensis setembris ad faciendum positiones et 
in dicto termino ad comparendum et procedendum quantum de 
iure. Et si dies termini fuerit feriata, sequens proxima non feriata 
pro termino computetur.
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9.13

[1303] settembre 9, [Cividale]

[32v] (positiones)
Die viiiio setembris. Conparuerunt in iuditio coram venerabili viro 

domino G(regorio), vicario suprascripto, iudex Nicolaus de Sancta 
Agatha procurator priorisse, dominarum et conventus Celle Nove 
Sancte Marie prope Civitatem procuratorio nomine ex una parte et 
Iohannes notarius de Civitate ex altera et producxerunt infrascriptasa 
positiones. Quarum tenor talis est:

(primo pro parte dominarum et procuratoris earum acta)
(responsum est positionibus)
Articuli seu positiones iudicis Nicolai de Sancta Agatha procuratoris 

priorisse, dominarum et conventus Celle Nove Sancte Marie prope 
Civitatem in questione que vertitur inter eundem iudicem Nicolaum 
procuratorem et procuratorio nomine, ut supra, ex parte una et 
Iohannem notarium filium quondam domini Çuliani custodis maioris 
ecclesie Civitatensis ex altera.

In primis ponit et vult probare dictus iudex Nicolaus procurator et 
procuratorio nomineb dictarum dominarum quod dominus magister 
Walterius canonicus Aquilegensis et Civitatensis emisset a domina 
Margareta uxore Petri Bruni campum in libello designatum in anno 
mocco nonagesimo quarto, prout in instrumento publico exinde 
confecto plenius continetur – quod predictum instrumentum et 
tenorem eiusdem instrumenti offert pro articulo seu positione – et 
predictum campum tenuisset et possedisset nomine et pro parte 
dictarum priorisse, dominarum et conventus et anno quolibet dedisset 
et assignasset predictis dominabus fructus, redditus et proventus 
provenientes ex dicto campo; dictus magister Walterius ad maiorem 
cautelam dictarum dominarum titulo donationis inter vivos donavit, 
dedit, tradidit et assignavit predictis religiosis dominabus, priorisse 
ac conventui Celle Nove Sancte Marie predictum campum in libello 
dessignatum, et predicte domine per se et per predictum magistrum 
Walterium et suos procuratores seu factores tenuerunt et possederunt 
predictum campum, percipiendo inde fructus, redditus et proventus 
pacifice et quiete sine molestia et contradictione alicuius.  Respondit 
Iohannes notarius predictus non credit nec sit.
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Item ponit et vult probare dictus procurator quod Stephanus filius 
quondam Iohannis lavandarii spoliavit dictas priorisam, dominas 
et conventum possessione dicti campi auctoritate propria et nullo 
iuris ordine observato.  Respondit nec sit nec credit esse verumc 
Iohannes predictus.

Item ponit et vult probare dictus procurator quod dictus Iohannes 
notarius conventus tenet et possidet dictum campum a predicto 
Stefano ex actu emptionis et ab eodem Stefano dicti campi causam 
habet.  Confitetur Iohannes predictus quod emit a dicto Stefano 
et tenuit et possedit et tenet et possidet tanquam dominus et bone 
fidei possessor.

Item ponit et vult <probare> dictus procurator quod predictus 
Iohannes notarius conventus, antequam emeret predictum campum a 
predicto Stephano, a quo causam habet, sciebat predictum Stefanum 
spoliasse predictas priorissam, dominas et conventum predicto campo, 
et sic scienter emit campum in libello dessignatum.  Responditd 
Iohannes predictus negat.

Item ponit [et] vult probare dictus procurator quod de predictis 
omnibuse est vox et fama publica per Civitatem Austrie et per loca 
[circum]adiacentia et maior pars hominum dicte Civitatis et locorum 
circumadiacentium sic sentit et dixit.  Respondit dictus Iohannes 
negat de negatis et confitetur de confessis.

Hec et alia coadiuvantia causam suam ponit et vult probare dictus 
procurator per testes, per instrumenta, per confessione[m] partis adverse 
et per omnem legittimum modum probandi et in defectu probationis 
reservat sibi sacramentum […]f fieri a predicto Iohanne notario,  
non astringens [se] ad omnia et singul[a pro]banda, sed ad ea tantum 
que suam causam relevant de facto […]g […]atur et […]h [de]beat  
[…]i.

[33r] (positiones Iohannis notarii)
In primis ponit et, si negetur, probare intendit Iohannes notarius 

filius quondam domini Iulliani custodis maioris ecclesie Civitatensis 
quod Iohannes lavandarius quondam pater Stephani habuit, tenuit 
et possedit tanquam dominus pacifice et quiete illum campum, quem 
petit in suo libello seu petere videtur dominus Nicolaus de Sancta 
Agatha procurator et procuratorio nomine dominarum, priorisse et 
conventus Celle Nove prope Civitatem ab ipso Iohanne predicto.  
Respondit: Non credo.
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Item ponit eodem modo quo supra quod dictus Iohannes 
lavandarius dedit in vita sua dictum campum in rectum socidum sive 
ad medietatem cuidam agricultori nomine Mussio de Grupignano, 
qui dictum campum pro predicto Iohanne lavandario ad rectum 
socidum, ut est dictum, tenuit, habuit et possedit decem annis et 
ultra, dando sibi annuatim medietatem bladi in dicto campo percepti.  
Respondit non credit.

Item ponit quod dictus Stephanus post mortem dicti Iohannis 
lavandarii patris eius tamquam filius et heres legittimus et naturalis 
sucessit eidem Iohanni lavandario et orphanatus fuit in dicto campo 
et omnibus aliis bonis suis.  Respondit non credit.

Item ponit quod prefatus Musscius agricultor dicti campi post 
mortem dicti Iohannis lavandarii respondit et solvit medietatem bladi 
predicti campi predicto Stephano tanquam filio et heredi legittimo 
prefati Iohannis lavandarii, qui Stephanus tunc temporis cum matre 
sua manebat.  Respondit non credit.

Item ponit quod post mortem dicti Iohannis lavandarii, elapso 
forte uno anno vel duobus, domina Margareta mater ipsius Stephani 
contracxit matrimonium cum quodam nomine Conrado Guercio fratre 
Benevenuti tunc temporis caniparii capituli Civitatensis ecclesie, et 
cum ipso stetit tanquam cum marito suo, sicut credit ipse Iohannes, 
per annum et ultra.  Inpertinens est et ideo non fuit responsum.

Item ponit quod dicta domina Margaretta, constante matrimonio 
predicto, volens habere rationes et dotes suas ab ipso Stephano filio 
et heredi quondam dicti Iohannis lavandarii fecit tale pactum et 
concordiam cum dicto Stefano filio suo, silicet quod ipsa pro xvi 
marcis denariorum aquilegensis monete ipsi domine Margarite in 
certis termini solvendis et eciam sibi ab ipso Stephano in dictis 
terminis persolutis et pro una domo quam pro habitatione sua in 
vita sua ipsa domina Margareta debebat habere et habuit – que tamen 
domus ex predicto pacto post mortem ipsius domine Margarite est ad 
dictum Stefanum reditum – renunciavit omnibus iuribus, rationibus, 
ypothecis et obligationibus que et quas se habere dicebat in bonis 
dicti Iohannis lavandarii quondam mariti sui, quacumque ratione 
vel causa.  Respondit non credit.

Item ponit quod dictus Stephanus, habens rationes et possidens 
tamquam verus dominus et propietarius dictum campum, de campo 
ipso concesso ad certum censum cuidam nomine Odorlico de 
Grupignano pro duobus staris et dimidio de frumento anno quolibet 
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persolvendum ab ipso Odorlico, qui nomine ipsius Stephani [dictum 
campum] tenebat, dictum frumentum recepit pacifi[ce] et quiete.  
Respondit non credit.

[33v] Item ponit quod ipse Iohannes, nesciens nec credens quod 
aliqua persona haberet vel habeat aliquod ius in dicto campo, excepto 
Stephano predicto, sine aliqua fraude seu malicia emit ipsum campum 
ab ipso Stephano pro certa pecunie quantitate. Qui Stephanus tempore 
dicte emptionis ipsum campum possidebat pacifice sicut dominus 
ipsius, nemine sibi controversiam faciente, et ipse Iohannes dictum 
campum tanquam bone fidei possessor et sine consientie lesione nunc 
possidet et tamquam dominus dictum campum possedit quiete fere, 
iam duobus annis elapsis.  Respondit non credit.

Item ponitj et dicit quod de predictis est publica vox et fama.  
Respondit non credit.

Et predicta omnia ponit et dicit dictus Iohannes, salvo sibi 
senper iure propietatis, coram vobis, domine vicarie, cognoscendo 
suo loco et tempore, salvis eciam sibi aliis actionibus, rationibus, 
defensionibus et exceptionibus ipsi Iohanni ratione dicti campi contra 
quamlibet personam competentibus vel competituris, protestans 
quod non astringit se ad probandum singula suprascripta, sed solum 
ea que suficiant sibi ad suam [vi]ctoriam obtinendam. Item dicit 
dictus Iohannes quod iuditium possesorium est preiudiciale iuditio 
proprietatis. Ideo petit quod cognitio cause secundum iuris ordinem 
ventiletur, et si secus fieret sibi non obsit.
a segue exceptione- depennato. b segue ut supra depennato. c esse verum sovrascritto 
in interlinea con segno d’inserzione. d segue neget depennato. e segue et depennato.  
f segue una parola illeggibile. g lacuna di 15 mm ca. h segue una parola illeggibile.  
i lacuna di 105 mm ca. fino a fine riga. j segue quod depennato.

9.14
[1303] settembre 9, [Cividale]

(terminus ad respondendum positionibus)
Dicto die nono setembris. Dominus G(regorius), vicarius suprascrip-

tus, statuit terminum dictis partibus ad respondendum positionibus 
hinc inde factis usque ad diem mercurii proxime venturam et interim 
ad habendum copiam ipsarum possitionum et deliberandum super ipsis 
et ad comparendum in dicto termino et procedendum prout de iure.
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9.15

[1303] settembre 11, [Cividale]

(responsio positionibus dominarum)a

Die undecimo setembris. Constitutis in iuditio coram venerabili 
viro domino Gregorio, vicario suprascripto, domino iudice Nicholao 
predicto, procuratore dictarum priorisse, dominarum et conventus 
Celle Nove Sancte Marie prope Civitatem, procuratorio nomine 
quo supra ex una parte et dicto Iohanne notario ex altera, dictus 
Iohannes notarius conventus in presentia dicti domini vicarii respondit 
positionibus seu articulis productis et factis per dictum dominum 
Nicolaum procuratorem procuratorio nomine supradictob, ipsis 
positionibus dicto Iohanni primo lectis et expositis, silicet qualibet 
per se secundum quod in fine cuiuslibet ipsarum positionum scriptum 
est manu mei Albergheti notariic.

a non scritto nel margine sinistro e preceduto da segno orizzontale di stacco. b supradicto 
sovrascritto in interlinea. c segue uno spazio bianco di 8 righe ca.

9.16

[1303] settembre 11, [Cividale]

[34r] (prima dilacio ad probandum data iudici Nicolaoa)
Eodem die et loco. Venerabilis vir dominus Gregorius vicarius 

suprascriptus statuit terminum dicto iudici Nicolao procuratori 
dictarum priorisse, dominarum et conventus dicte Celle Nove usque 
ad octo dies pro prima dilatione ad probandum et docendum de 
iure dictarum priorisse, dominarum et conventus et utrique parti ad 
comparendum in dicto termino et procedendum, prout de iure fuerit 
procedendum. Et si dies termini in diem incideret feriatam, sequens 
proxima non feriata pro termino computetur.

a N. nel manoscritto.
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9.17

[1303 settembre ?], [Cividale]

[30bisr] Testes in causa dominarum de Cella
Magister Walterius,
Guillelmus eius nepos,
Bernardus de Cornaledo,
Petrus Brunus,
Gueçolus de Cornoledo,
Daynesius,
Iohannes filius Palmuçii,
Boninus de Bultenix,
Iohannes notarius filius quondam domini Iulliani custodis de 

Civitate,
[30bisv] Zaninus qui dicitur Tonsus

requirantur die xiiia.

a segue uno spazio bianco fino alla fine della pagina.

9.18

[1303] settembre 13, [Cividale]

[34r] (cytatio testium dominarum)
Die veneris terciodecimo setembrisa. Zaninus qui dicitur Tonsus, 

nuncius iuratus curie domini patriarche Aquilegensis, retulit 
michi notario suprascripto se de mandato domini Gregorii, vicarii 
suprascriptib, eri cytasse et requisivisse personaliter infrascriptos testes 
et eis precepisse sub pena excomunicationis ut hodie in ora vesperarum 
conparere deberent coram ipso domino vicario ad perhibendum 
testimonium veritati super dicta causa et requisivisse domuy et familie 
dictum Iohannem notarium ac mandasse quod eadem die et ora 
compareret ad videndum iurare dictos testes. Alioquin iurabunt in 
eius abscentia. Nomina tesstium productorum, quibus mandavit, 
sunt hec:

magister Walterius canonicus Civitatensis,
infra
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Guillelmus eius nepos,
Bernardus de Cornaledo,

infra
Petrus Brunus,

infra
et Boninus de Boltenix

infra
omnes de Civitate Austria.
a augusti nel manoscritto, forse per un lapsus dello scriptor, dato che solo il 13 settembre 
di quell’anno (1303) cadeva di venerdì b segue die iovis depennato.

9.19

[1303] settembre 13, [Cividale]

(iuramentum testium)
Die predicto. Constitutus in iudicio coram suprascripto domino 

Gregorio vicario, iudex Nicholaus procurator dictarum priorisse, 
dominarum et conventus dicte Celle procuratorio nomine pro 
eis produxit in iudicio infrascriptos tesstes, nomina quorum sunt 
hec: magister Walterius, Bernardus de Cornaredo, Petrus Brunus, 
Boninus de Boltenix, qui ibidem presentes coram dicto domino vicario 
iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangelia dicere veritatem super 
dicta causa de eo quod interogati fuerint tam pro una parte quam pro 
alia, remoto hodio, amore, timore, prece vel precio, presente dicto 
Iohanne notario et iudice Nicola procuratore predicto. Cui Iohanni 
dictus dominus vicarius statuit terminum hinc ad cras ante terciam 
ad faciendum interrogatoria super capitulis adverse partis.

9.20

[1303] settembre 13, [Cividale]

(producio instrumenti pro parte dominarum)
Eodem die. Dictus iudex Nicolaus procurator procuratorio nomine 

supradicto producxit ad probacionem partis suorum capitulorum, 
in quantum probat et non plus, quoddam instrumentum publicum 

199

ASU, ANA, b. 5118, 3 - Primo Registro

scriptum manu Siertolari de Villalta notarii, factum sub moccolxxxxiiiio, 
inditione septima, die quinto intrante marcio, quod incipit: In Christi 
nomine Amen. Nativitatis etc.; et finit ante subscriptionem notarii: 
in domo emptoris nominati.

9.21

[1303] settembre 16, [Cividale]

Die xvi setembris. Dictus iudex Nicholaus procurator dictarum 
dominarum de Cella procuratorio nomine produsit Guillelmum 
notarium nepotem magistri Valterii in testem super dicta causa. Qui 
Guillelmus iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia dicere veritatem, 
ut supra iuravit magister Walte[rius], [r]emoto hodio, amore etc., 
in presentia dicti domini Gregorii vicarii, presente procuratore et 
abscente dicto Iohannea notario […]b [ad] videndum iurare dictum 
Guillelmum.

a Iohannem nel manoscritto. b lacuna di 50 mm ca.

9.22

[1303] settembre 18, Cividale

[34v] Die mercurii xviiio setembris. In Civitate, in palacio 
patriarchali. Presentibus magistro Thoma de Turrigrossa et Ianono 
Rayna notario testibus et aliis. Conparuit in iuditio coram suprascripto 
domino G(regorio) vicario Iohannes notarius predictus, offerrens se 
paratum procedere in causa quam habet cum iudice Nicolao sindico 
et procuratore priorisse et dominarum de Cella predictaruma, prout 
de iure est, et quia pars adversa non comparuit in termino ipsis 
partibus assignato, accusavit dictus Iohannes contumaciamb ipsius 
partis adverse, protestans quod eo in requisito nichil novitatis fiat 
in dicta causa.

a supra- prima della correzione. b contumacam prima della correzione.
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9.23

[1303] settembre 25, [Cividale]

(terminus)
Die mercurii xxv setembris. Çaninus qui dicitur Tonsus, nuncius 

iuratus patriarchalis curie, retulit michi notario infrascripto se de 
mandato dicti domini Gregorii vicarii heri citasse et requisivisse 
Iohannem notarium predictum personaliter quod hodie in media tercia 
compareret coram dicto domino Gregorio ad videndum positiones, 
quas de novo producit iudex Nicolaus procurator dictarum dominarum 
de Cella Nova, et ad procedendum in causa predicta.

9.24

[1303] settembre 25, [Cividale]

I.
(articuli seu positiones pro parte dominarum)
Dicto die. Conparuit dictus iudex Nicolaus procurator procuratorio 

nomine dictarum dominarum et conventus coram dicto domino 
G(regorio) vicario et produxit infrascriptos articulos seu positiones. 
Quorum tenor talis est:

Articuli seu positiones oblati seu oblate per iudicem Nicolaum 
procuratorem dominarum et conventus Sancte Marie de Cella Nova 
in questione que vertitur inter predictum iudicem N(icolaum) 
procuratorio nomine et pro parte dominarum predictarum ex parte 
una et Iohannem notarium conventum ex altera. Qui articuli seu 
positiones et ea, que continentur in eis, pervenerunt de novo ad 
consientiama eius per predictas dominas.

In primis ponit et vult probare dictus procurator quod, licet 
dominus Iohannes de Zuchola per mortem cuiusdam nomine Carlini 
de Mediolano intromisisset campum unum <de quo> est questio inter 
dictos iudicem Nicolaum procuratorem et Iohannem conventum, 
tamen, visis iuribus et rationibus dictarum dominarum, restituit ipse 
dominus Iohannes eundem campum dictis dominabus de Cella et 
mandavit Bernardo de Cornoleto tunc gastaldioni sive procuratori 
dictarum dominarum quod caperet dictum campum et ageret de eo 
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et ex eo pro parte dictarum dominarum quidquid vellet.  Respondit 
dictus Iohannes: Non credob.

Item ponit et vult probare dictus Nicholaus procurator quod 
dictus Bernardus de Cornoleto tenuerit et possedit dictum campum 
pro parte dictarum dominarum et tamquam gastaldio et procurator 
locavit sive fitavit dictum campum Lazaruto de Perio massario dicti 
Bernardi de Cornoleto.  Respondit: Non credob.

Item ponit et vult probare dictus procurator N(icolaus) quod, 
dum dictus Bernardus procurator dictarum dominarum loqueretur 
domino [Iohanni de Zucula] de campo in libello dessignato et diceret 
quomodo erat dictarum dominarum, dictus Stephanus filius [quon]- 
dam Iohannis lavandarii dixit predicto Bernardo quod predictus 
campus erat suus et ad eu[m] pertinebat, et quod paratus erat 
manutenere et defendere predictum campum usque ad effusio[nem] 
sanguinis proprii.  Respondit: Non credob.

[35r] Item ponit et vult probare dictus procurator Nicolaus quod 
dictus Bernardus de Cornoleto tunc gastaldio seu procurator dictarum 
dominarum significavit seu denuntiavit dicto Iohanni convento 
nomine et pro parte dictarum dominarum quod dictum campum 
in libello designatum non emeret a Stefano filio quondam Iohannis 
lavandarii, quia predicte domine tenebant et possidebant predictum 
campum ex concesione et donatione eis per magistrum Walterium 
canonicum Civitatensem, et tunc predictus Iohannes conventus 
dixit: Ego nundum emi eundem campum, sed emere volo, quia 
bene faciam michi fieri bonam securitatem sive bonam tutelam.  
Respondit: Non credob.

Item ponit et vult probare dictus Nicolaus procurator quod dictus 
Bernardus tunc procurator et Laçarutus predictus, cui locatus erat 
campus sive fictatus tempore sedis vacantis per mortem quondam 
domini P(etri) patriarche bone memorie et guerarum in Forum Iullii 
tunc existentiumc et propter minas et ferocitatem supradicti Stefani, 
suspicantes se posse repelli a dicto Stefano et suis sequacibus, timebant 
ire ad possidendum dictum campum, cum locatus fuisset sive afictatus 
predictus campus Oddorico de Grupignano per dictum Stefanum et 
ipse Stefanus esset feros et atrox tunc propter comitivam armatorum, 
que cotidie discurebat ad lucrum sive ad predicta, inter quos predictus 
Stefanus circuibat ut plurimum.  Respondit: Confitetur quod 
campus predictus locatus fuit dicto Odorico per dictum Stefanum; 
alia vero contenta in dicta positione negatd.
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Item ponit et vult probare dictus Nicolaus procurator quod domine 
predicte de Cella conqueste fuerunt per procuratorem earum sive 
gastaldionem de predicto Stefano quomodo dictus Stefanus dicto 
campo eas coram vicariis domini patriarche Ottoboni, qui cognosentes 
de causa seu questione predicta interlocuti sunt predictas dominas 
fore mitendas in possessionem canpi predicti, cum Stefanus tunc non 
comparuisset responsurus de violentia facta in predictum canpum, et 
sic datus fuit nuncius ponendi eas in tenutam predicti campi, quod et 
factum fuit, ut patet per publicum instrumentum factum per manum 
Lenarducii notarii de Cucanea.  Respondit: Confiteor predicta fuise, 
sed cum sciri feci quod de facto factum erat, sic de facto revocarid.

Item ponit et vult probare dictus procurator N(icolaus) quod Çoçil 
de Bratago castaldio seu procurator dictarum dominarum ivit hoc 
anno temporee messis ad faciendum meti predictum campum cum 
suis operariis. Qui metentes supervenit Iohannes, conventus manu 
armata, et eos deiecit [violenter] de campof et fratrem Castum, qui 
iverat de licentia prioris ad predictum campum, dicens quod campus 
erat suus, qui eum emerat et possidebat dictum campum.  Respondit 
dictus Iohannes: Confiteor me dictos operarios expulise de dicto campo 
tanquam de re propria; tamen dico quod feci eis: primo precipi ex 
parte domini potestatis Civitatensis per bricum comunis Civitatensis 
quod non [intromitterent] blada mea et ipsi propter dictum preceptum 
non [m]anebant; unde conquerens ad [conquerendum] ipsi domino 
potestati de predicti<s>, dominus potestas dixit sibi: Vade et defendas 
tuum; et ipse illa de causa expulit dictos operarios de campo suog. 

Similiter non astringens se dictus procurator Nicolaus ad omnia 
et singula probanda, sed ad ea tantum que suficiant ad victoriam 
sue cause.

a segue sua espunto e depennato. b n. nel margine sinistro. c estentium prima della 
correzione. d con. nel margine sinistro. e segue p- mens- depennato. f de campo 
sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. g quod feci […] campo suo aggiunto 
alla fine della pagina con segno di richiamo. h con. nel margine sinistro.
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9.25

[1303] settembre 25, [Cividale]

Eodem die. Dictus dominus G(regorius) vicarius statuit terminum 
dicto Iohanni notario infrascripto ad diem veneris ante terciam ad 
faciendum interogatoria super dictis articulis et interim ad habendum 
copiam.

9.26

[1303] settembre 27, [Cividale]

[35v] (secunda dilatio ad probandum et petitio expensarum 
contumacie)a

Die veneris vigesimo septimo mensis setembris. Constitutis in 
iuditio cora suprascripto domino Gregorio, vicario, iudice Nicolao 
procuratore dominarum de Cella actore et Iohanne notario reo, 
dicto iudice Nicola petente secundam dilationem ad probandum 
et Iohanne predicto contradicente quod non debebat habere, nisi 
primo purgaret contumaciam, de qua eum accusavit, et reficeret 
expensasb, qui dominus G(regorius) vicarius ad hoc, ut procederetur 
in causa, dixit quod reservabat ipsas expensas in fine litis. Et ibidem 
statuit terminum dicto iudice Nicolao, procuratori procuratorio 
nomine dictarum dominarum et conventus, hinc ad octo dies proxime 
venturas pro secunda dilatione ad probandum quidquid probare vult 
in dicta causa etc utrique parti ad comparendum in dicto termino 
et procedendum prout de iure – et si dies termini occurerit feriata, 
sequens proxima non feriata pro termino computetur – et dicto 
Iohanni notario cras ad videndum iurare testes quos producere vult 
dictus iudex Nicolaus procurator.

a // hic a qualibet parte scritto nel margine superiore e seguito da un segno orizzontale 
di evidenziazione. b et reficeret expensas sovrascritto in interlinea con segno 
d’inserzione. c segue dicto Iohanni depennato.
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9.27

[1303] settembre 28, [Cividale]

(responsio positionum)
Die vigesimo octavo setembris. Constitutis in iuditio coram 

dicto domino Gregorio, vicario, iudice Nicola procuratore dictarum 
dominarum de Cella et Iohanne notario suprascripto, dictus Iohannes 
respondit positionibus secundo factis per dictum iudicem Nicolaum 
procuratorem procuratorio nomine dictarum dominarum et conventus, 
secundum quod in fine cuiuslibet earum positionum scriptum est 
manu mei Albergetti notarii.

9.28

[1303] settembre 28, [Cividale]

(citatio testium)
Eodem die. Dictus dominus Gregorius vicarius statuit, comixit et 

mandavit Zanino qui dicitur Tonsus, nuncio iurato, quod vadat, citet 
et requirat omnes testes quos sibi no<m>i<n>averit iudex Nicolaus 
predictus procurator et quos producere vult in dicta causa infra 
dilationem sibi assignatam ad probanduma, quod sint die lune in 
vesperis et ad quemlibet alium diem ad peribendum testimonium 
veritati super causa predicta et referrat qualiter eos citaverit et ad 
quem diem.

Eodem instanti precepit Iohanni notario predicto quod sit die 
lune proxima in vesperis ad videndum iurare testes quos producere 
intendit dictus procurator dominarum, alias iurabunt in eius abscentia.

a segue et fideliter depennato.

205

ASU, ANA, b. 5118, 3 - Primo Registro

9.29

[1303] settembre 28, [Cividale]

(procuratorium ad videndum iurare testes)
Eodem die et loco, coram dicto domino Gregorio vicario existente 

in iudicio. Presentibus Odorico notario de Utino, iudice Nicolao, 
fratre Iacobo de [Civitate] et fratre Castelino de Castelerio de ordine 
fratrum Predicatorum testibus vocatis. Iohannes filius quondam domini 
Iuliani custodis maioris ecclesie Civitatensis fecit, constituit et ordinavit 
magistrum Thomam de Turrigrossa, ibidem presentem et volentem, 
suum procuratorem et nuncium specialem ad videndum iurare testes 
omnes quos producere vult iudex Nicolaus procuratorio nomine 
dictarum dominarum de Cella in causa predicta infra secundam 
dilationem, et statuit assignatam, promitens se firmuma et ratum 
habiturum quicquid procurator predictus fecerit in predictis etc., 
sub obligatione bonorum suorum.

a ratum nel manoscritto.

9.30

[1303] settembre 30, [Cividale]

[36r] (relatio)
Die ultimo mensis setembris. Zaninus qui dicitur Tonsus retulit 

michi notario suprascripto quod die penultimo citavit et requisivit 
omnes infrascriptos testes ad petitionem iudicis Nicholay procuratoris 
dominarum de Cella predictarum ex parte dicti domini G(regorii) 
vicarii quod essent die lune in vesperis coram ipso domino vicario ad 
perhibendum testimonium veritatia super dicta causa. Nomina quorum 
sunt hec: Lazarutusb de Grupignano, Maruscius molendinarius et 
Marchucius filius Iohannis molendinarii.

a veritatis nel manoscritto. b segue molendidinarius depennato con -di- espunto.
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9.31

[1303] settembre 30, [Cividale]

(iuramentum testium dominarum)
Eodem die. Constitutis in iuditio coram dicto domino G(regorio), 

vicario, dicto iudice Nicolao procuratore et Iohanne notario, dictus 
iudex Nicolaus produxit infrascriptosa testes, silicet Lazarutum de 
Grupignano, Maruscium molendinarium et Marcucium filium 
quondam Iohannis de Civitate molendinarii. Qui testes, presente 
dicto domino G(regorio) vicario, in patriarchali palacio iuraverunt, 
presentibus dictis partibus corporaliter ad sancta Dei evangeliab dicere 
veritatem de eo quod interrogati fuerint super dicta causa et articulis 
productis tam pro una parte quam pro alia, remotisc odio, amore, 
timore, prece vel precibus, speciali lucro vel dampno et omni sofismate.

a segue La- depennato. b segue s- depennato. c segue l- depennato.

9.32

[1303] ottobre 2, [Cividale]

Die secundo octubris. Dictus Zaninus nuncius retulit michi notario 
se die primoa octubris citasse et requisivisse infrascriptos testes ex 
parte domini Gregorii vicarii suprascripti quod conparerent coram 
eo ad perhibendum testimonium veritati super dicta causa. Nomina 
quorum sunt hec: Weçolus, Mayucius, domina Puppa soror magistri 
Walterii et dominus Iohannes de Zuchula.

a segue s- depennato.

9.33

[1303] ottobre 2, [Cividale]

(consensus ut testes iurent in abscentia partium)
Die secundo octubris. Constitutis in iudicio coram dicto domino 
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G(regorio), vicario, iudice Nicolao procuratore procuratorio nomine 
dictarum dominarum et Iohanne notario suprascripto suo nomine 
unanimiter voluerunt et consenserunt quod omnes testes, qui 
producentur pro parte tam dictarum dominarum quam ipsius Iohannis 
in causa predicta, possint iurare in eorum abscentia et quod iurenta 
et deponant in ipsorum abscentia et valeant ipsorum iuramenta et 
dicta, ac si iurassent in eorum presentia, salvo cuilibet parti iure 
suo oponendi contra personas et dicta, et aliis eorum iuribus eciam 
senper salvis, et ibidem eciam dicti iudex Nicolaus et Iohannes [de] 
concordia remiserunt iuramentum domino Iohanni de Zucula, qui 
produc[tus est] in testem pro parte dictarum dominarum.